
Diário Oficial Eletrônico  n. 9.976 30 de agosto de 2019 Página 112

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 508, DE 28 DE AGOSTO DE 2019.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

            Dispensar ANDRESSA DE LONGUI FAVARO, Escrivã de Polícia Judiciária, 1ª Classe, matrícula 
nº 124870024, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, da função de confiança de 
Chefe de Seção, símbolo DAPC-7, da Delegacia Geral da Polícia Civil/MS, a contar da data da publicação. 

                           Campo Grande, MS, 28 de agosto de 2019.
MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 509, DE 28 DE AGOSTO DE 2019.

   O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:

              Designar NEVERSON VIEIRA DE ARAUJO, Investigador de Polícia Judiciária, 1ª Classe, 
matrícula nº 100828026, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para exercer a 
função de confiança de Chefe de Seção, símbolo DAPC-7, na Delegacia Geral da Polícia Civil/MS, em vaga prevista 
no Decreto nº 12.093, de 27 de abril de 2006, a contar da data da publicação. 

                           Campo Grande, MS, 28 de agosto de 2019.
MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

Agência de Habitação Popular do Estado de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 077/2019, DE 28 DE AGOSTO DE 2019.

 A Diretora Presidente da Agência de Habitação Popular do Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:
 
                       Conceder Licença por motivo de doença em pessoas da família a servidora Maria Adriana 
Santos Oliveira, matrícula 112501021, ocupante do cargo de Analista de Programas Habitacionais, no período 
de 13/08/2019 a 21/09/2019 (Boletim nº 114098), homologada pela Junta Médica em conformidade com o artigo 
146 da Lei nº 1.102/90, com redação dada pela Lei 2.157 de 26 de outubro de 2000.

CAMPO GRANDE - MS, 28 DE AGOSTO DE 2019.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.227, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à  VITÓRIA CANDIDA NOGUEIRA RIBEIRO, na condição de filha, menor 
de idade, beneficiária do servidor falecido Bento Ribeiro de Souza, matrícula n. 74518021, que detinha o cargo 
de Agente de Serviços Operacionais, função Lubrificador, classe C, nível IV, código 90262, da Agência Estadual 
de Gestão e Empreendimentos do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, art. 31, inciso 
II, letra ‘a’, art. 44, inciso II, art. 45, inciso I e art. 51, caput § 2º, inciso III, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 1º de maio de 
2019 (Processo n. 55/502591/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.976 30 de agosto de 2019 Página 113

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.228, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao  ILTON GUIMARÃES ROSA PIRES, na condição de Cônjuge, beneficiário 
da servidora falecida Maria Virgínia Corrêa Rosa Pires, matrícula n. 41962021, que detinha o cargo de Técnico de 
Serviços Organizacionais, função, Técnico em Recursos Humanos, classe G, nível VI, código 80035, da Secretaria 
de Estado de Administração e Desburocratização do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso 
I, art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 1º de maio de 2019 (Processo n. 
55/502191/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.229, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, ao 
servidor  OTAVIO BATTAGLIN PORTELA, matrícula n. 36617021, ocupante do cargo de Fiscal de Obras Públicas, 
classe, E, nível V, código 70314, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, combinado 
com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 57/100958/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.230, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor PAULO ROBERTO FERREIRA BONFIM, matrícula n. 103380021, ocupante do cargo de Auditor Fiscal 
da Receita Estadual, classe H, referência 560, código 30003, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art.73, incisos 
I, II e III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
11/027596/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.231, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com 
proventos proporcionais e paridade, o Soldado – PM-RR JOÃO BENEDITO DE OLIVEIRA, matrícula n. 17248021, 
símbolo 231/SD/3, código 40020, com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 53, de 



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.976 30 de agosto de 2019 Página 114

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo 
n. 31/302546/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2019.
                                                        
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.232, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com 
proventos proporcionais e paridade, o Cabo – PM-RR WILSON RODRIGUES COSTA, matrícula n. 133957022, 
símbolo 231/CB/6, código 40019, com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 53, de 
30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo 
n. 31/302379/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2019.
                                                        
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.233, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora ELENA APARECIDA MEDEIROS DIAS SOUZA, matrícula n. 61966021, ocupante do cargo de Assistente 
de Atividades Educacionais, classe F, nível VII, código 60008, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos 
I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n.  3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/021374/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.234, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à  MARISTELA GONÇALVES, na condição de Filha maior inválida, beneficiária 
do servidor falecido Domingos Gonçalves, matrículas n. 31131021 e 31131022, que detinha o cargo de Professor/
Professor, classe C, nível XVII e classe C, nível XVII, códigos 60029 e 60029, da Secretaria de Estado de Educação, 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 
45, inciso I e art. 51, caput, § 8º, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei 
n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 2 de março de 2019 (Processo n. 29/012808/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                                        Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.235, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.976 30 de agosto de 2019 Página 115

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à CELIA MARIA ALARCON DINIZ, na condição de Cônjuge, beneficiária do 
servidor falecido Alfredo Miranda Diniz, matrícula n. 32380021, que detinha o cargo de Soldado - PM, 231/SD/2, 
código 40020, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com 
fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45 e art. 51, todos da Lei n. 3.150, de 
22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 23 de 
maio de 2019 (Processo n. 55/502434/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.236, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à GRACILDA GONÇALVES GODOI DE ALMEIDA, na condição de Cônjuge, 
beneficiária do servidor falecido Alex Roberto de Almeida, matrícula n. 112574022, que detinha o cargo de 
Soldado - PM, 231/SD/3, código 40020, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 
51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro 
de 2016, a contar de 26 de maio de 2019 (Processo n. 55/502263/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.237, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao  ROBERTO DE LEON, na condição de Cônjuge, beneficiário da servidora 
falecida Eliana Ferreira de Leon, matrícula n. 87112022, que detinha o cargo de Agente de Atividades Educacionais, 
função, Agente de Merenda, classe C, nível IV, código 60016, da Secretaria de Estado de Educação, do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso II, art. 45, inciso I, 
art. 51, § 2º, inciso VIII, letra “b”, item 6, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada 
pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 19 de maio de 2019 (Processo n. 29/020658/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.238, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora  ELIZABETH HARALAMPIDIS, matrícula n. 103757023, ocupante do Cargo de Procurador de Entidades 
Públicas, classe, Especial, nível, VI, código 80021, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotada no Secretaria de Estado de Administração e Desburocratização, com fulcro no art. 73, 
incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo 
n. 55/000603/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                            Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.976 30 de agosto de 2019 Página 116

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.239, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

RETORNAR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM-RR FLÁVIO AMARAL PEREIRA, matrícula n. 73622025, 
símbolo 231/3SG/7, código 40018, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com art. 7º, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89. Inciso I, art. 90, inciso I, letra “a”, todos da Lei Complementar n. 
53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo 
n. 31/302163/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2019.
                                                        

                
                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.240, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, ao 
servidor, MAURILTON FERREIRA DE SOUZA, matrícula n. 52057021, ocupante do cargo de Perito Papiloscopista, 
função Perito Papiloscopista Especial, Símbolo 195/411/B6, código 40300, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de justiça e Segurança Pública, com fulcro no 
§ 1º, do art. 41 e art. 78, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o § 1º, do art. 147, da 
Lei Complementar n. 114, de 19 de dezembro de 2005, combinado com o inciso II, letra “a”, do art. 1º, da Lei 
Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada pela Lei Complementar n. 144, de 
15 de maio de 2014 (Processo n. 31/401325/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.241, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora  CELI TERESINHA MOREIRA LEAL, matrícula n. 43934021, ocupante do Cargo de Técnico de Serviços 
Organizacionais, função Técnico em Recursos Humanos, classe, F, nível, VIII, código 80035, pertencente ao 
Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada no Secretaria de Estado de Administração 
e Desburocratização, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 
3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 55/000835/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.242, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, sub judice, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos 
integrais e paridade, o 3º Sargento PM MARCOS JOSUÉ DUARTE DOS SANTOS, matrícula n. 55757022, símbolo 



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.976 30 de agosto de 2019 Página 117

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

231/3SG/5, código 40018, em cumprimento à decisão judicial, conforme autos n. 0828201-68.2014.8.12.0001, 
com validade a contar de 1º de janeiro de 2019 (Processo n. 31/301099/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2019.
                                                        
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV N. 1.243, DE 29 DE AGOSTO DE 2019. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso de suas atribuições legais, resolve: 

TORNAR SEM EFEITO o Despacho Ageprev, de 27 de fevereiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n. 9.854, de 1º de março de 2019, página 48, que deferiu o restabelecimento dos proventos – sub judice, 
Conforme autos n. 0828201-68.2014.8.12.0001, do servidor MARCOS JOSUÉ DUARTE DOS SANTOS, matrícula 
n. 55757021, ocupante do cargo de 3º Sargento - PM, 231/3SG/5, código 40018, lotado na Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública, por ter sido publicado indevidamente (Processo n. 31/301099/2019). 

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 1.244, DE  27 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro 
de 2017, resolve:

                                 
   DESIGNAR o servidor PEDRO PEDROSO DOS SANTOS, matrícula n. 42778025, Gerente da Gerência 

Contábil, para acumulando suas funções, desempenhar a função de Diretor da Diretoria Financeira da Agência de 
Previdência Social de Mato Grosso do Sul, no período de 22 de agosto de 2019 a 05 de setembro de 2019, durante 
a licença médica da titular Anália do Amaral Arruda, matrícula n. 2160026, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos 
da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

     CAMPO GRANDE-MS, 27 DE AGOSTO DE 2019.

                                                                       
JORGE OLIVEIRA MARTINS
         Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 1.245, DE  27 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro 
de 2017, resolve:

                                 

  Conceder afastamento, pelo prazo de 15 (quinze) dias, no período de 22 de agosto de 2019 a 05 de 
setembro de 2019, para tratamento da própria saúde, em caráter inicial, à servidora Anália do Amaral Arruda, 
ocupante do cargo em comissão de Direção Superior e Assessoramento, símbolo DCA-4, matricula n. 2160026, 
lotada na Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 136 da Lei n. 1.102, 
de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pela Lei n. 2.157, de 26 de outubro de 2000. (Processo n. 
55/501314/2019).

     CAMPO GRANDE-MS, 27 DE AGOSTO DE 2019.

                
JORGE OLIVEIRA MARTINS
         Diretor- Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.976 30 de agosto de 2019 Página 118

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 1.246, DE  28 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

                                 
   REVOGAR a Portaria “P” AGEPREV n. 714 de 6 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial n. 9.903 

de 16 de maio de 2019, que designou a servidora MÔNICA TAVARES DA SILVA E SILVA, matrícula 87430023, 
ocupante do cargo em comissão de Direção Gerencial e Assessoramento, Símbolo DCA-7, para desempenhar a 
função de Diretora da Diretoria de Perícia Médica Previdenciária da Agência de Previdência Social de Mato Grosso 
do Sul, a contar de 1º de setembro de 2019.

   

      CAMPO GRANDE-MS, 28 DE SETEMBRO DE 2019.

                            
JORGE OLIVEIRA MARTINS
         Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 1.247, DE  28 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o Decreto 15.087, de 30 de outubro de 2018, resolve:

                                 
   DESIGNAR a servidora ANNE PAIM LIMA, matrícula 438534022, ocupante do cargo em comissão de 

Gerência Executiva e Assessoramento, Símbolo DCA-10, para desempenhar a função de Gerente da Gerência de 
Atenção Social da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, a contar de 1º de setembro de 2019, 
observando o anexo IV da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018.

   

      CAMPO GRANDE-MS, 28 DE AGOSTO DE 2019.
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
           Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 1.248, DE  28 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o Decreto 15.087, de 30 de outubro de 2018, resolve:

                                 
   DESIGNAR a servidora NEUSA BOLZAN VENEGA, matrícula 56218024, ocupante do cargo em comissão 

de Direção Executiva Superior e Assessoramento, Símbolo DCA-6, para desempenhar a função de Diretora da 
Diretoria de Perícia Médica Previdenciária da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, a contar de 1º 
de setembro de 2019, observando o anexo IV da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018.

   

      CAMPO GRANDE-MS, 28 DE AGOSTO DE 2019.

                
JORGE OLIVEIRA MARTINS
          Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 1.249, DE  28 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o Decreto 15.087, de 30 de outubro de 2018, resolve:

                                 
   DESIGNAR a servidora JAQUELINE DIAS ARISTIMUNHA, matrícula 72694024, ocupante do cargo em 

comissão de Gerência Executiva e Assessoramento, Símbolo DCA-10, para desempenhar a função de Gerente 
da Gerência de Apoio Operacional da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, a contar de 1º de 
setembro de 2019, observando o anexo IV da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018.

   
      CAMPO GRANDE-MS, 28 DE AGOSTO DE 2019.
                                                                       

JORGE OLIVEIRA MARTINS
          Diretor-Presidente


